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Výstava „Rok v Jestřebích horách“
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Nová výstavní síň v ZUŠ Broumov
„Galerie SKLEP“  

Pivovarská ulice má 
novou dlažbu

Tentokrát je nově součástí čísla i Černá kronika!!!
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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI - pokračování
 V předminulém čísle jsme se seznámili s nejstarší hmotnou 
památkou na broumovské ostrostřelce, ale jak řečeno, faktická 
historie jejich ”bratrstva” spadá nepochybně do doby daleko 
rannější. V tomto konstatování se ovšem pohybujeme na tenkém 
ledě spekulace, neboť se nám k jeho podpoře nedochoval žádný 
původní pramen. Bezesporu už od dob svého vzniku musela 
města nějakým způsobem organizovat svou obranu. Dokud město 
nebylo obehnáno hradbami, byl to úkol zajisté dosti složitý, a 
proto se města také k jejich vybudování odhodlávala co možno 
nejdříve (založení Broumova spadá navíc do doby, kdy sousední 
Slezsko decimovaly mongolské výboje, kterým padla za oběť i 
nedaleká Vratislav). Byl to však zároveň úkol značně finančně 
náročný a mnohá městská pokladna si s ním nedokázala poradit 
tak rychle, jak by si přála. K výstavbě bylo navíc rovněž nutné 
povolení panovníka, v případě poddanských měst delegované přes 
náleležející vrchnost a toto řízení se někdy zdánlivě nelogicky značně 
protahovalo. Řeklo by se, že i v jejich prvořadém zájmu by mělo být, 
aby kvetoucí majetek měšťanů, ze kterého oběma plynuly patřičné 
zisky, byl co možná nejlépe zajištěn. Na druhou stranu, důsledkem 
takového kroku byl jistě i potencionální nárůst sebevědomí a 
posílení snah autonomního jednání poddaných. Proto asi také 
byl náležitě “pečlivě” zvažován. Bylo tomu tak i v Broumově, kde 
měšťané s výstavbou hradeb započali v roce 1357 bez svolení 
panovníka a do jeho získání museli na zásah břevnovského opata 
dílo na nějaký čas přerušit. Hradby se jim tak podařilo definitivně 
dobudovat po více než dvacetiletém úsilí až kolem roku 1380, sto 
třicet let od založení města. Pak již byla účinná obrana majetku 
daleko reálnější, ale i tak, pokud muselo město velikosti Broumova 
čelit nějakému mohutnějšímu vojenskému obléhání, nemělo 
bez vnější pomoci prakticky šanci. Taková tažení však zpravidla 
předem provázely dostatečné signály a nebyla-li zemská hotovost, 
či alespoň spřátelená panství vytížena podobným ohrožením, dala 
se obrana hradeb posílit “zapůjčenou” posádkou a díky hradbám, 
v případném spojení s obratnou diplomacií, čelit i mnohonásobné 
přesile. Město se takto s pomocí vratislavského biskupa ubránilo 
roku 1421 husitskému obležení. Paušální odměna a samo fyzické 
vydržování vypůjčené posádky bylo ovšem rovněž finančně a 
materiálně značně náročné a dlouhodoběji neúnosné. Ozbrojenci, 
kteří vzali město pod ochranu se také často byli schopni chovat 
tak, že měšťané mohli po čase váhat, zda-li by jim pod obléhateli 
nebylo lépe. Zejména za třicetileté války při nekonečné řadě 
vojenských průtahů nebylo rozdílu mezi domácími a nepřátelskými 
jednotkami a spíše než o nějakém braní pod ochranu bylo také 
tehdy možno hovořit o bohapustém drancování. Město proto 
muselo být, alespoň v nejrannější době, ve své základní obraně 
soběstačné. Daleko zákeřnější tehdy totiž byly nepředvídatelné 
přepady menších, ovšem o to pohyblivějších jednotek, často 
polo-, nebo zcela ilegálního charakteru. Prvnímu nám známému 
přepadu a následnému sužování města odbojnými fojty roku 
1300 nedokázali broumovští, tenkrát právě ještě bez hradeb, 
bezprostředně čelit a odvrátili ho až následně s použitím vnější 
pomoci. 
 P. Kmošek pak ve své knize Střelecké spolky východních Čech 
pak k datu 2. listopadu 1370 uvádí, že při nočním přepadení 
Dolní brány loupežnou bandou se vyznamenali její obránci, kteří 
nepochybně patřili k „mistrům střelcům“, a počítá to za první 
zmínku o broumovské střelecké korporaci. Je-li toto konstatování 
správné, si povíme příště.
Na titulní straně vidíme nejstarší dochovaný terč broumovských 
střelců, zobrazující podobu města v roce 1789, kdy při požáru lehl 
popelem klášterní dvůr s celou řadou domů u Dolní brány.

  Karel Franze, Muzeum Broumovska

www.broumov-mesto.cz



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Zastupitelstvo města dne 
21. 4. 2004  č. 17
ZM schvaluje
1. Program jednání ZM dle návrhu sta- 
rostky.
2. Rozpočtové změny roku 2004 dle pře- 
dloženého návrhu. 
3. Komplexní součinnostní program pre- 
vence kriminality města Broumova na 
období 2004 až 2006.
4. Záměr prodeje p. p. č. 1084/7, ostatní 
plocha v k. ú. Broumov, o výměře 508 m2.
5. Prodej domu Broumov VI, Soukenická 
ul. č. p. 147, 179 za cenu v celkové výši 
433 485 Kč paní Helze Matuszové, 
bytem Broumov VI, Soukenická ul. č. p. 
179, a panu Pavlu Semenskému, bytem 
Broumov VI, Soukenická ul. č. p. 92, do 
podílového spoluvlastnictví, přičemž podíl 
každého z kupujících bude činit jednu 
polovinu celku.
6. Prodej domu Broumov II, Alšova č. p. 
96 manželům Josefu a Zdeně Marešovým, 
bytem Broumov II, Soukenická ul. č. p. 
132, a manželům Romanovi a Marcele 
Schusserovým, bytem Broumov II, Alšova 
ul. č. p. 83, do společného jmění manželů, 
přičemž ve společném jmění manželů bude 
vždy ideální jedna polovina nemovitosti, 
za celkovou cenu 451 000 Kč.
7. Prodej p. p. č. 827/6 v k. ú. Broumov, 
ostatní plocha o výměře 16 m2, žadateli 
panu Romanu Dlouhému, bytem 
Broumov I, Kasárenská ul. č. p. 137, za 
cenu 4 000 Kč.
8. Prodej p. p. č. 824/4 v k. ú. Broumov, 
ostatní plocha o výměře 103 m2, a p. p. 
č. 824/6 v k. ú. Broumov, ostatní plocha 
o výměře 124 m2, žadatelce paní Evě 
Filipcikové, bytem Heřmánkovice 17, za 
cenu 5 000 Kč.
9. Odepsání dluhu za nájemné za užívání 
bytu Broumov I, Malé náměstí 190, po 
zemřelé paní Dolanské Drahomíře ve výši 
22 085 Kč. 
ZM bere na vědomí
1. Rozbor hospodaření za leden až březen 
2004.
2. Informační strategii MěÚ Broumov ve 
verzi 1.0.

Mimořádná Rada města
dne 29. 4. 2004 č. 40
•Výběrové řízení
 RM vyřazuje na základě doporučení 
komise pro otevírání obálek z výběrového 
řízení „Dům s chráněnými byty 
v Broumově“ firmu Maratonstav, a. s. 
Úpice.
•Různé
 RM ukládá místostarostovi řešit 
bezpečnost chodců v Olivětíně mezi 
ulicemi Tř. Osvobození a ul. Cihlářská 
v souvislosti s rekonstrukcí silnice 
Broumov – Janovičky.

Termín následujícího jednání RM: středa 
5. 5. 2004 od  16.00 hod..

Rada města dne 5. 5. 2004 
                                             č. 41
•Aktuální stav prací na Územním plánu 
města Broumova.
 RM ukládá komisi stavební a pro 
regeneraci památek projednat informaci 
o průběhu zpracování Územního plánu 
města Broumova a následně sledovat 
postup prací na ÚP.
•Studie dopravní infrastruktury Králové- 
hradeckého kraje. 
 RM schvaluje stanovisko ke 
studii dopravní  infrastruktury 
Královéhradeckého kraje vypracované 
dopravní komisí. 
•Pojištění majetku.
 RM jmenuje výběrovou komisi na 
pojištění majetku a odpovědnosti města 
Broumova ve složení: Ing. Eva Blažková, 
Vladimír Vozáb, Romana Tůmová 
(náhradníci: Soňa Macková, Monika 
Kubíková).
•Výběrová řízení.
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení na akci „Dům s chráněnými byty 
v Broumově“ BSS s. r. o., Broumov, a to na 
základě doporučení komise pro posouzení 
nabídek. 
 RM ukládá starostce zapracovat do 
smlouvy o dílo ustanovení umožňující 
městu odstoupit od smlouvy v případě 
neschválení státní dotace nejpozději do 
30. 4. 2005.  
 RM schvaluje vypsání výběrového řízení 
na stavební dozor akce „Dům s chráněnými 
byty v Broumově“  a seznam oslovených 
firem: Ing. Zdeněk Cee - Stav Ceentrum; 
Projekční kancelář Minaříková-Rak; Ing. 
Jan Tomek; p. Vladimír Brandejs – Efekt; 
Ing. Lukáš Polej – Ateliér Ego.
 RM jmenuje výběrovou komisi  ve 
složení: Josef Braha, Tomáš Hrábek, 
Mgr. Pavel Košňar, Mgr. Jiří Ringel, Petr 
Staněk.
•Vedoucí odboru investic a rozvoje.
 RM bere na vědomí vypsání 
výběrového řízení na vedoucího odboru 
investic a rozvoje MěÚ Broumov.
•Různé.
 RM doporučuje ZM ke schválení prodej 
bytového domu Broumov I, Masarykova 
247, do podílového spoluvlastnictví 
stávajícím nájemníkům včetně st. p. č. 
559/1 o výměře 1187 m2 a p. p. č. 557/3 o 
výměře 463 m2 – ostatní plocha takto:
- manželům Josefu a Haně Voborníkovým 
do SJM spoluvlastnický podíl o velikosti 
100/603 za cenu 202 017 Kč
- panu Josefu Kašparovi do výlučného 
vlastnictví spoluvlastnický podíl o velikosti 
112/603 za cenu 247 942 Kč
- manželům Miroslavovi a Ivetě 
Bornovým do SJM spoluvlastnický podíl o 
velikosti 102/603 za cenu 206 057 Kč.
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- manželům MUDr. Danielu a Miriam 
Blažkovým do SJM spoluvlastnický podíl 
o velikosti 119/603 za cenu 263 439 Kč
- paní Gerdě Kubcové do výlučného 
vlastnictví spoluvlastnický podíl o velikosti 
84/603 za cenu 153 432 Kč    
-   manželům Evě a Františkovi Černým do 
SJM spoluvlastnický podíl o velikosti 86/
603 za cenu 173 734 Kč. 
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje st. p. č. 1079 o výměře 25 m2 v k. 
ú. Broumov.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s panem Michalem Sokolem, 
bytem Broumov VI, Polákovy domy č. p. 
185, na pronájem části p. p. č. 268/3 
– zahrada o výměře 90 m2 v k. ú. Velká 
Ves.
 RM odkládá do příštího jednání RM 
(12. 5. 2004)  doporučení ZM schválit 
zřízení věcného břemene na p. p. č. 789/3 
– ostatní plocha a st. p. č. 534 spočívající 
v právu chůze a jízdy mezi městem 
Broumov a Benediktinským opatstvím sv. 
Václava v Broumově.
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
bytového domu Broumov VI, ul. 
Osvobození č. p. 90, na st. p. č. 100/1 o 
výměře 1015 m2 v k. ú. Velká Ves, manželům 
Václavovi a Daně Propílkovým, bytem 
Broumov VI, ul. Osvobození č. p. 90, do 
SJM za cenu 698 813 Kč vypočítanou ze 
znaleckého posudku dle zásad č. 2/2000 
o prodeji domů z majetku města.
 RM schvaluje záměr pronájmu p. p. č. 
294/1 (ostatní plocha o výměře 3588 m2), 
p. p. č. 295/1 (TTP o výměře 10 961 m2) 
a p. p. č. 536/3 (zahrada o výměře 4 766 
m2 ) a p. p. č. 538 (zahrada o výměře 757 
m2). 
 RM schvaluje na základě doporučení 
výběrové komise pronájem nebytového 
prostoru v Broumově, Mírové náměstí č. 
p. 109, uchazeči firmě HOA, Broumov 
I, Generála Svobody  č. p. 43, dle 
předložených podkladů.
 RM schvaluje žádost manželů 
Josefa a Jiřiny Ducháčových na  zajištění 
parkovacích míst v souvislosti s přístavbou 
prodejny a bytu k č. p. 125, Broumov I, 
s účinností od kolaudace stavby.
 RM schvaluje žádost manželů Petrových 
o umístění paní Marie Němcové, bytem 
Třešť, do Domova důchodců v Broumově 
za předem dohodnutých podmínek a za 
předpokladu, že nebude mít o toto místo 
zájem jiná uchazečka s trvalým pobytem 
v Broumově nebo v obcích, které mají 
s městem Broumov smlouvu.
 RM ukládá, aby věcně příslušné 
komise Rady města Broumova, Osadní 
výbor Rožmitál, vedoucí odborů a 
organizačních složek města Broumova a 
Městská policie Broumov v kolektivu členů 
či spolupracovníků:
a) projednali a vytipovali, kde se nacházejí 
místa setkávání problémové části mládeže 
včetně společenských podniků, zařízení, 
kde může docházet k požívání omamných 
a návykových látek (zejména alkoholu) i 
k dalším společensky nepříznivým jevům u 
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mladistvých (gamblerství apod.)
b) projednali, kde jsou problémová a 
nebezpečná místa a zákoutí
c) zapsali případná konkrétní sdělení 
k souboru jevů problémové mládeže
d) zpracovali zápis a odeslali k rukám 
sociální kurátorky pro mládež Ivany 
Rathouské         (e-mail: rathouska@broum
ov-mesto.cz).
 RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 
2 000 Kč na podporu účasti pěstounské 
rodiny z Broumova na „Setkání pěstounů“ 
v Novém Městě nad Metují ve dnech 21. 
– 23. 5. 2004.
 RM bere na vědomí využití účelově 
vázaných finančních prostředků ze systému 
EKO-KOM v soutěži pro školy ve sběru a 
třídění odpadů.
 RM bere na vědomí rozpočet 
žádosti Agentury pro rozvoj Broumovska 
o příspěvek Nadace Roberta Bosche a 
schvaluje případnou spoluúčast města.  
RM vyjadřuje podporu žádosti o. s. 
Stěnava o grant Nadace rozvoje občanské 
společnosti (NROS), Program Rozvoj 
občanské společnosti – podpora aktivního 
života seniorů dle předlohy. 
RM schvaluje program jednání 
zastupitelstva města dne 19. 5. 2004 dle 
předlohy.
Termín následujícího jednání RM: středa 
12. 5. 2004 od  16.00 hod..    

Rada města dne 12. 5. 2004 
                                             č. 42
 RM bere na vědomí zprávu Ing. 
Kubalíka o průběhu zpracování Územního 
plánu Broumov.
•Havarijní stav některých objektů ve 
městě.
 RM ukládá stavební komisi a pro 
regeneraci památek vytipovat stavební 
objekty, které svým stavem nejvíce ohrožují 
bezpečnost na komunikacích a veřejných 
prostranstvích.
 RM ukládá starostce vyzvat vlastníky 
budovy v ul. Lipová č. p. 57, Chocovy 
vily č.p. 67 a na Malém náměstí č.p. 65 
k nápravě havarijního stavu ohrožujícího 
bezpečnost na komunikacích a veřejných 
prostranstvích.
 RM ukládá stavební komisi a pro 
regeneraci památek vytipovat pozemky, na 
nichž vlastníci nezajišťují čistotu a pořádek 
tak, aby nebyl narušen vzhled města.
•Tepelné hospodářství, s. r. o., 
Broumov
 RM jmenuje výběrovou komisi pro 
otevírání obálek na akci „Rekonstrukce 
rozvodů na sídlišti Křinice“ ve složení: 
pan Ladislav Hanzlík, Ing. Milan Mikloš, 
Mgr. Jiří Ringel  a výběrovou komisi pro 
výše uvedenou akci ve složení: p. Tomáš 
Hrábek, MUDr. Jiří Veselý, p. Josef Marek, 
Mgr. Jiří Ringel, JUDr. Libuše Růčková.
 RM ukládá starostce prověřit zájem 
a podmínky případného pronájmu 
Tepelného hospodářství dle předlohy.
•Doprava ve středu města.
RM bere na vědomí informaci o předání 

prováděcího projektu závorového systému 
vypracovaného firmou  Cross Zlín, s. r. o.. 
RM doporučuje ZM schválit realizaci 
výstavby závorového systému v centru 
města Broumova.
•Různé.
a) Studie na rekonstrukci měšťanského 
pivovaru.
 RM ukládá zadat zpracování studie 
na rekonstrukci části bývalého pivovaru 
v Broumově na požární stanici HZS a 
jednotky SDH za předpokladu finanční 
účasti Královéhradeckého kraje. 
b) Majetkové záležitosti.
 RM doporučuje ZM schválit zřízení 
věcného břemene smlouvou o smlouvě 
budoucí na pozemek 789/3 a st. p. č. 
534 v k. ú. Broumov, spočívající v právu 
chůze a jízdy, mezi městem Broumov a 
Benediktinským opatstvím Sv. Václava 
v Broumově. 
 RM zamítá žádost manželů Oldřicha a 
Květy Fialových a pana Emila Kopeckého 
o ponechání staveb zahradních chatek 
v Hesseliově ulici z důvodu nezbytnosti 
realizace geometrického plánu na rozdělení 
pozemků p. č. 489 v k. ú. Broumov jako 
celku.
 RM doplňuje usnesení č. 37 ze dne 
10. 3. 2004 ohledně přidělení bytu 

panu Miroslavu Mikovi tak, že do doby 
uvolnění místa v DPS souhlasí s uzavřením 
nájemní smlouvy k bytu 1 + 1, ČSA 379 
v Broumově.  
 RM schvaluje uzavření Smlouvy o 
zajištění administrace krajského Programu 
obnovy venkova mezi Královéhradeckým 
krajem a Městem Broumov.
 RM souhlasí, aby hokejový oddíl TJ 
Jiskra Olivětín používal znak města na 
předních stranách dresů s podmínkou 
dodržení barev a provedení znaku. 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 2. 6. 2004 od  16.00 hod..   

Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření 
provozuschopnosti jednotného 
systému varování a vyrozumění v 
Královéhradeckém kraji proběhne 
ve středu 2. června 2004 ve 12.00 
hodin. Spuštění dálkově ovládaných 
poplachových sirén bude provedeno 
ze zadávacího pracoviště Krajského 
operačního a informačního střediska 
Hasičského záchranného sboru 
Královéhradeckého kraje.
Ing. Rudolf Ježek, pracovník krizového řízení

Město BROUMOV
oznámení 

o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu

Starostka města Broumov podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do 
Evropského parlamentu a o změně některých zákonů

oznamuje:
1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční
v pátek dne 11. června 2004 od 14.00 do 22.00 hodin 
a v sobotu dne 12. června 2004 od 8.00 do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb do Evropského parlamentu jsou tyto volební okrsky:
Okrsek č. 1 přízemí Mateřské školy Olivětín
Okrsek č. 2 přízemí fy DETAS
Okrsek č. 3 Základní škola Velká Ves
Okrsek č. 4 bývalá škola Rožmitál
Okrsek č. 5 Základní umělecká škola
Okrsek č. 6 sál na radnici Mírové náměstí
Okrsek č. 7 Základní škola Masarykova
Okrsek č. 8 Mateřská škola č. 226 v ul. Příčné
Okrsek č. 9 Domov důchodců, ul. Jiráskova

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a stát-
ní občanství České republiky (platným občanským průkazem, cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České republiky, cestovním průka-
zem České republiky), nebo totožnost a státní občanství jiného členského 
státu Evropské unie a zápis v evidenci obyvatel.

4. Každému voliči budou dodány 3 dny před dnem voleb do Evropského 
parlamentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb do Evropského parlamentu 
volič může obdržet i ve volební místnosti.

V Broumově 13. 5. 2004

                                                                                                  Libuše Růčková, starostka
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Poděkování 
 Děkujeme MěÚ a paní starostce 
za uskutečnění naší zlaté svatby, za 
pěkný přístup k našemu jubileu. 
                                      Manželé Gocníkovi

Komenďáček vyhrál deset tisíc 
korun!
 V soutěži „O nejlepší školní 
časopis 2004“, kterou připravila 
akciová společnost Transgas, se náš 
školní časopis umístil mezi 20-ti 
nejlepšími časopisy a získal výhru 
10 000,- Kč. Soutěž měla tématické 
zaměření Zemní plyn a jeho využití 
v různých oborech lidské činnosti. 
Těší nás, že byla oceněna kvalita          
a úroveň našeho školního časopisu. 
Do této soutěže se přihlásilo celkem 
144 škol se svými časopisy, finanční 
odměnu 10 000,- Kč získalo dvacet 
škol, dalších dvacet obdrží věcné 
ceny. V náchodském okrese jsme 
jedinou oceněnou školou.
                                               Eva Kučerová 
           Vedoucí redakční rady Komenďáčku

V sobotu 15. května jsme v obřadní síni
přivítali naše nové občánky: 
Jaroslavu Šintákovou 
Matěje Ponikelského 
Natálii Doležalovou 
Annu Kuchtovou 
Filipa Schmidta 
Alexandra Bartoše 
Dominika Lehotského 
Ondřeje Rössela 
Elišku Hejzlarovou

Rozloučili jsme se s : 
Diethelmem Kahlerem 
Jaroslavem Vanžurou 
Ludmilou Kollertovou 
Miroslavem Hůlkem 
Vladimírem Bitvarem

„Vychování je největší a nejtěžší problém, 
který je člověku možno uložit”. 
Přejeme Vám proto, aby jste tento problém 
řešili s úsměvem a svým srdcem.

Vstup do EU přivítaly i čarodějnice. Poznáte je? 
                                                          Foto: Milan Kulhánek 

Chraňme si naši nemocnici
 Existence nemocnice v Broumově  byla již několikrát od roku 1990 ohrožena. 
Mnohý občan Broumova dobře ví, co se kolem broumovské nemocnice v průběhu 
13 let dělo. Rušila se některá oddělení nemocnice a našim občanům od té doby 
nezbývalo nic jiné než to, že na různá vyšetření, operační zákroky apod. museli 
zajíždět do náchodské nebo jiné nemocnice.
 Potřebu mít nemocnici přímo v našem městě si člověk uvědomí přímo v tom 
okamžiku, kdy potřebuje nějaké odborné vyšetření a zrovna nemá chuť trávit svůj čas 
na cestách od nemocnic po našem kraji a poté dále trávit několik hodin v čekárnách 
těchto nemocnic.
 Přímo tato situace nastala  i pro mne, kdy jsem musel podstoupit gastroskopii a 
koloskopii. Hlavně jsem byl rád, když mi moje ošetřující lékařka sdělila, že tyto dvě 
vyšetření mohu podstoupit přímo v broumovské nemocnici. 
 Chtěl bych tímto poděkovat jak dr. Hovorkovi ale i celému personálu této 
ambulance za jejich lidský přístup k pacientům, perfektní práci a přívětivost. Přál 
bych si, aby tímto způsobem pracovaly všechny oddělení nemocnic a zdravotnických 
zařízení. Žádné zbytečné čekání.
 V každém případě jsem rád, že broumovská nemocnice přežila takřka všechna 
úskalí, která ohrožovala existenci tohoto zařízení. Můžeme si přát  jen to, aby bylo 
možné našim občanům poskytovat ještě širší možnosti zdravotní péče přímo v našem 
městě.
                                                                                        Petr Cirkl, Sídliště Křinické 211, Broumov

Knižní veletr
 V sobotu 22. května se uskutečnil 
v rámci dnů Nowé Rudy v Broumově 
v prostorách Městského muzea 
knižní veletrh regionální literatury. 
Českou stranu, mimo jiných 
zastupovala i ředitelka Okresního 
archivu Mgr. Lydia Baštecká /na 
snímku/. 



7
Informace z odboru dopravy a silničního
hospodářství
 K jakým změnám došlo na odborech dopravy a sil. 
hospodářství  městských úřadů v souvislosti se vstupem EU ?
 Od 1.5 2004 vstoupila v platnost vyhláška MD Č. 177/2004 
Sb., která mění vyhlášku Č. 3 1/2001 Sb., o řidičských průkazech.
Řidičské průkazy jsou provedeny podle vzoru EU v barevném 
modročerveném provedení s podtisky a fotografie jsou skenované 
do podkladu. Platnost těchto řidičských průkazů je 10 let 
(trvanlivost kartičky velikosti kreditní karty).
 Žadatel o řidičský průkaz se dostaví na příslušný odbor 
dopravy (dle trvalého pobytu), kde vyplní Žádost o vydání 
řidičského průkazu tu musí vlastnoručně podepsat do příslušné 
kolonky (podpis se přenáší na řidičský průkaz) a žádost s fotografií 
(nalepení fota provede pracovnice odboru specielním lepidlem 
na žádost), původním řidičským průkazem, předá pracovnici 
ke kontrole. Po kontrole bude vrácen původní řidičský průkaz 
žadatelovi s tím, že nový průkaz bude vytištěn v Státní tiskárně 
cenin Praha a žadateli bude vydán do 20 dnů (dříve do 15 dnů). 
Při vydávání nového řidičského průkazu musí žadatel osobně 
podepsat převzetí na žádosti. Správní poplatek v případě výměny 
se nevybírá (nevztahuje se při ztrátě, změně, poškození).
 Řidičské průkazy vydané v období 1 . 1. 2001 - 30. 4. 2004 se 
zatím nevyměňují.
 V případě ztráty původního řidičského průkazu se žadatel 
dostaví na příslušný úřad, kde taktéž vyplní žádost o vydání 
řidičského průkazu a po kontrole údajů mu bude vystaven 
náhradní doklad na dobu 30 dnů,opravňující k řízení motorových 
vozidel na území České republiky. Doba na vydání je totožná s 
výměnou.
 Návrh povinné výměny projednává v současné době 
Poslanecká sněmovna: řidičské průkazy vydávané 

od  1. 7. 1964 -      do 31. 12. 1986    výměna do 31. 12. 2007 
                                                                   zatím do 31. 12. 2005
od  1. 1. 1987 - do 31. 12. 1991 výměna do 31. 12. 2007
od  1. 1. 1992 -     do 31. 12. 1993 výměna do 31. 12. 2007
od  1. 1. 1994 - do 31. 12. 1996 výměna do 31. 12. 2010
od  1. 1. 1997 - do 31. 12. 2000 výměna do 31. 10. 2010
od  1. 1. 2001 - do  30. 4. 2004 výměna do 31. 12. 2013
 Od tohoto data také začal platit zákon MD č. 103/2004 
Sb.,který doplňuje zákon MD č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu na pozemních komunikacích,kde je stanoveno, že při 
trvalém vyřazení vozidla z provozu, vozidlo ztrácí technickou 
způsobilost a nelze jej již přihlásit. Při tomto vyřazení musí žadatel 
vyplnit žádost o vyřazení vozidla, předložit doklady k vozidlu 
(technický průkaz, Osvědčení o technickém průkazu), odevzdat 
Registrační značky a předložit doklad o likvidaci vozidla, vydaný 
osobou oprávněnou podle zákona č. 185/2001 Sb, ve znění 
zákona 188/2004 Sb.
                               Karel Zeman, vedoucí odboru dopravy a sil.hospodářství

Dopravní značení na křižovatce sil. č. II/302        
a MK v Broumově u MěÚ – vyjádření
 Dopravní inspektorát Policie ČR OŘ Náchod opakovaně řešil 
dopravní značení na shora uvedené křižovatce. V minulosti se na 
hlavní pozemní komunikace provedlo VDZ, aby řidiči přesně viděli 
tvar křižovatky, dále se dopravní značka umístila na retroreflexni 
podkladní desku. Jako poslední bylo navrženo DI označení 
komunikace od budovy MěÚ a sousedního parkoviště. Nový tvar 
křižovatky byl také umístěn ve směru od centra. Záměrem tohoto 
doplnění bylo jednoznačné označení křižovatky, aby řidiči neměli 
pochybnosti, kdo komu má dávat přednost. Řidič, který jel ve 
směru z centra přímo, často špatně odhadl rychlost a vzdálenost 
vozidla, které jelo od “Střelnice“ a došlo k dopravní nehodě. Při 
současném dopravním značení musí také dát přednost vozidlům 
od MěÚ, a tím je nucen vyjíždět na hlavní pozemní komunikaci 
opatrněji.
Věřím, že motoristická veřejnost v Broumově pozná, že toto řešení 
zvýší bezpečnost a sníží počet dopravních nehod na křižovatce u 
budovy MěÚ.            kpt. Tauchman, vedoucí oddělení DI  POLICIE  ČR

Josef Zieleniec navštívil Broumov
 Dne 26. dubna navštívil naše město Josef Zieleniec, senátor 
a lídr eurokandidátky Evropských demokratů a Sdružení 
nezávislých. V dopoledních hodinách se senátor Zieleniec 
zúčastnil úspěšné konference Broumovsko v EU, kde pohovořil 
o obecných aspektech procesu evropské integrace. Během 
odpoledního programu navštívil pan senátor broumovské 
podniky Veba a Hobra-Školník. V pozdním odpoledni se v 
prostorách předsálí velkého sálu Střelnice konala beseda 
na téma „Vstup co EU - co přinese, co vezme, co nezmění“. 
V úvodním slovu byla zdůrazněna nutnost konkurence 
veřejné správy mezi jednotlivými členskými zeměmi, a také 
nutnost reálného pohledu na evropské záležitosti. Besedy 
s lídrem kandidátky ED-SNK se zúčastnilo několik desítek 
broumovských občanů. V závěru bylo představeno hlavní 
motto kampaně ED-SNK, které zní: „Správní lidé pro český 
úspěch“. 
                                                                 Jan Ullwer, nezávislý zastupitel

Poslanecký den Evžena Snítilého
 Dne 28.4.2004  navštívil poslanec Parlamentu ČR Evžen 
Snítilý (ČSSD) města Broumov a Meziměstí. Šlo o pracovní 
návštěvu – poslanecký den -  volebního obvodu. Poslance 
provázel broumovský kandidát ČSSD  do podzimních 
krajských voleb  Bc. Lubomír Franc. Na městských úřadech 
byli přijati starostkami – JUDr. Libuší Růčkovou a Mgr. 
Evou Mückovou. Tématem jednání byly otázky spojené 
s financováním  komunálních aktivit ze státního rozpočtu či 
jednotlivých kapitol ministerstev, tj. konkrétně  „přístavby“ 
domova důchodců“ v Broumově i  možnost  rekonstrukce 
základní školy v Meziměstí (zde proběhlo jednání s vedením 
školy). Poslanec Snítilý v rámci svého poslaneckého dne 
dále navštívil  i Depo v Meziměstí, kde se informoval               
o výsledku rozhodnutí ČD, které zajistí udržení pracovních 
míst při  opravách  a údržbě kolejových vozidel.
                                                                                    Lubomír  Franc
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Diplom Fair play pro Emericha Ratha
 Dne 16.března 2004 byl na slavnostním zasedání 
klubu Fair play při Českém olympijském výboru oceněn In 
memoriam broumovský občan Emerich Rath za celoživotní 
postoje a přínos pro sport.
 O rehabilitaci Emericha 
Ratha se zasazuje sdružení 
Stěnava, na jehož internetových 
stránkách jsou informace 
o této vynikající osobnosti 
celoevropského rozměru (viz 
www.stenava.org). Najedete 
zde i fotoreportáž z předání 
diplomu Fair play. Nedávno 
vyšel také  obsáhlý článek o 
Emerichu Rathovi v Reflexu 
(č.11, 13.března 2004), který 
v lecčems doplňuje tyto 
informace. Zajímavou stránkou 
života a postojů Emericha 
Ratha bylo jeho vegetariánství. 
Nabízíme proto příspěvek Jana 
Šťastného na toto téma:
 Emerich Rath byl ve své době známý nejen jako sportovec, 
ale i jako významný evropský přestavitel vegetariánů mezi 
sportovci. 
 Rath se stal vegetariánem hlavně z etických důvodů 
již velmi mladý v roce 1899. Nechtěl, aby se pro jeho 
stravu zabíjela zvířata, Rath sám k tomu v roce 1906 ve 
své knize říká : „Od šestnácti žiji zcela vegetariánsky a na 
základě svých zkušeností mohu říci, že rozumná bezmasá 
strava zcela splňuje požadavky fyzicky činného člověka na 
výkonnost a výdrž. Zdravotní výhody čisté stravy - a tou je 
pro mě z ethických a fyziologických důvodů vegetariánství- je 
též nutno ocenit. Snažím se o střídmost v jídle, samozřejmě 
jsem též nekuřákem a abstinentem.“ Uvádí jako svou stravu 
hlavně ovoce, chléb, zeleninu, ořechy, během svých slavných 
dálkových pochodů byl známý tím, že doplňoval energii 
mandlemi, rozinkami a vinným moštem.    
 Jeho přesvědčení bylo opravdu silné, vegetariánem 
zůstal až do konce svého nesnadného života, dokonce i za 
první světové války na východní frontě a později v Alpách se 
bez masa obešel. 

sportovní kruhy často zmiňovaly jeho životní styl, v časopise 
Mezinárodního Olympijského výboru z roku 1941 se píše: 
mezi vítěznými vegetariány si vzpomínám na výjimečného 
vytrvalostního chodce, vítěze nespočetných pochodů se 

zátěží, dálkových běhů na lyžích, veslařských 
závodů Emericha Ratha. Rozhodně nebyl hubený, 
jako to často u vegetariánů bývá. Naopak je silný 
a atletický a má zvlášť silné kosti a ohromně 
vyvinutou muskulaturu, opravdový Herkules. 
Směřuje k asketické formě života, která prokázala 
účinnost i  v jeho padesáti letech a i dnes mu 
umožňuje dosáhnout náročných výkonů.
 Rath vyvracel dodnes rozšířené předsudky, 
že vegetariáni jsou slabí a nevýkonní a poukazoval 
na to, co se ukázalo až později s rozvojem výzkumu 
v oblasti výživy a sportu -  že vegetariánství může 
být zejména pro vytrvalostní sporty přínosné.
 Emerich Rath tak právem patří mezi takové 
vynikající sportovce - vegetariány jakými byli -  či 
jsou - Paavo Nurmi, Carl Lewis, Billie Jean King a 
další, nebo současný český mistr ultramaratonů 
Jaroslav Kocourek či mistr světa v thajském 
boxu Jan Müller. Nominaci Emericha Ratha na 

Cenu Fair Play podpořila i Česká společnost pro výživu a 
vegetariánství, která se hlásí k jeho odkazu a považuje ho za 
patrona současných sportovců – vegetariánů.
                                                                                          Josef Marek

Byl v kontaktu i s Mezinárodní 
vegetariánskou unií, jejíž 
sjezdy vždy podpořil alespoň 
dopisem či pozdravem a také 
se stal členem londýnského 
Vegetarian Cycling and Athletic 
Club, prvního vegetariánského 
sportovního klubu, jehož 
členové tehdy šli od vítězství k 
vítězství.
 Velmi ceněn byl vegetariány 
po celém světě, jeho jméno 
se objevovalo v časopisech 
a knihách o vegetariánství v 
Evropě i ve Spojených státech. 
Rath sám nikdy neopomněl po 
vítězném závodě informovat 
novináře, že je vegetarián  a 
že maso pro vysoké výkony 
nemusí být nutné. Též 
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Rozmary počasí na Broumovsku v roce 1929
(2. část)

V tomto čísle Broumovského zpravodaje bych chtěla 
navázat na svůj předchozí příspěvek o třeskutých 
mrazech, které na Broumovsku panovaly v roce 1929. 
Jaké neblahé důsledky pro zdejší kraj měla mrazivá zima, 
již bylo řečeno, ovšem toho roku připravilo počasí pro 
tehdejší obyvatele Broumovského výběžku ještě jednu 
přírodní pohromu.
Zatímco v únoru klesala rtuť teploměru k – 40 °C, byla 
naopak počátkem léta naměřena až čtyřicetistupňová 
vedra. Takové horko vládlo i ve čtvrtek 4. července. Celý 
den bylo nesnesitelné dusno a všem bylo jasné, že je 
jen otázkou času, kdy se nad krajem přežene pořádná 
bouřka. A skutečně po sedmé hodině večerní tu byla. 
„Přihrnula se takřka naráz. Západ zabarvil se zlověstnou 
žlutavou šedí a barvil se stále temněji. Zlověstné mraky 
rozvířily se v ohromné sloupy, rozběsnily se vzdušné víry, 
zdvihly před sebou mračna prachu, prsti a písku a hnaly 
je rychlostí přes 100 km v hodině. Neočekávaně mrtvé 
dotud ovzduší rozběsnilo se nad krajem a vychrlilo 
déšť. Hrůzné divadlo přírodní v nadcházejícím večeru 
osvětlovaly příšerné blesky, doprovázené nepřetržitým 
hřměním.“ Takto působivě popsal její příchod pan 
Suda ve své vzpomínce, kterou později otiskl sborník 
„Od Kladského pomezí“ pod názvem „Vichřice“. Pro 
pojmenování toho, co se ten večer 
dělo, se opravdu nedalo použít slova 
bouřka, ale spíše vichřice, bouře či 
uragán. Autor dále pokračoval: „V 
příšerném víru vzduchovém zakolébaly 
se koruny stromů, zakroužily divoce ve 
vlnách větru jako smaragdový příboj 
rozbouřených vln v úpěnlivém hukotu. 
Pod silou uragánu sklánělo se stromoví 
hluboko k zemi, marně se zase vzpínalo. 
Běda, koho zastihla vichřice venku. 
Srážela chodce k zemi, porážela cyklisty 
do příkopů, zvrácela povozy, fůry sen 
a zpřevracela i železniční vagóny.“ 
Výsledek řádění živlů byl strašlivý. 
Z mnohých domů i hospodářských 
stavení byly strženy střechy, např. 
na statku čp. 161 v Heřmánkovicích 
vyrvala vichřice celou střechu i s trámy 
a odnesla ji víc jak půl kilometr daleko 
do polí. Stejně dopadlo i třicet kabin 
na městské plovárně, které byly další den ráno nalezeny 
zcela zničené o několik stovek metrů dál od původního 
místa, kde stály předtím. Nespočetně stromů v lesích i 
zahradách bylo polámáno a vyvráceno z kořenů. Panství 
benediktinů vyčíslilo škody v lesních porostech na dva 
miliony korun, v lesích, patřících městu Broumov, pak 
vznikla škoda ve výši 25 000 Kč. Zničena byla i většina 
památných stromů v klášterní zahradě. Obraz zkázy, 
který se všem po skončení bouře naskytl, opět sugestivně 
popsal pan Suda: „Ani pohled na zničené dílo lidských 
rukou nebyl tak smutný jako na hřbitovy živé přírody, 
do mrtvých alejí i do zničených sadů a lesů. Co oko 
spatřilo, bylo velké zúčtování přírodních sil na živém těle 
přírody. Vichřice nedělala rozdílu mezi mladým a starým 
stromovím, mezi lípou, dubem, jedlí, mezi nízkým 

stromem ovocným ani velikánem, osamělcem v širém poli 
nebo skupinou stromoví v hustém lese. Příroda, ta, která 
nezná míry v bujné plodnosti a v přízni k svým dětem, 
dovede nad nimi též vyřknouti zlý ortel zničení, aby to, co 
po staletí tvořila, opět zničila naráz ve zlomku hodiny.“ 
I na Pasách vyvrátila vichřice stovky stromů a k jejich 
odstranění ze silnice vedoucí k Broumovu muselo být 
povoláno vojsko, které zatarasenou cestu odklízelo dva 
dny. 
Oficiální místa začala téměř ihned pracovat na částečném 
zmírnění škod a vyplácení peněžitých podpor poškozeným. 
Okresní úřad v Broumově zaslal všem obcím dopis, 
v němž žádal, aby byly neprodleně svolány pomocné 
komise, které zjistí výši škod u jednotlivých žadatelů o 
subvenci a předloží jejich seznam s určitým návrhem na 
podporu zpět na okresní úřad. Schůze pomocné komise 
v Broumově se konala ve čtvrtek 25. července a měla na 
programu posouzení celkem čtyř žádostí. S ohledem na 
to, že se ve všech případech jednalo o nemajetné občany, 
komise jednomyslně rozhodla, že navrhne okresnímu 
úřadu vyplacení celkem 16 500 Kč odškodného, přičemž 
největší díl, a to ve výší 10 000 Kč, měl získat truhlářský 
mistr Ferdinand Hlawatschke. Komise, v jejímž čele stál 
tehdejší starosta Hugo Römeth, zároveň pověřila svého 

člena Cölestina Hausdorfa, aby vypracoval podrobný 
přehled o škodách, které řáděním vichřice vznikly na 
majetku města. Bylo zjištěno, že největší škody byly 
způsobeny v obecních lesích a také na budově chlapecké 
školy. Poškozená střecha byla i na budově dívčí školy, 
Městského hotelu a divadla. Celková škoda na obecním 
majetku pak byla vyčíslena na 36 000 Kč.
O velkých polomech, které vznikly v lesích na Broumovsku, 
již řeč byla. Právě tato lesní kalamita dala impuls 
k založení nových závodů, neboť bylo potřeba zpracovat 
velké množství dřeva z poškozených stromů. Tak byla 
založena pila Karla Staffy a také klášterní provozovna, 
která z dřevního odpadu vyráběla lisované dřevovláknité 
desky – HOlzverwertung der Stiftsdomäne BRAunau 
(Zužitkování dřeva broumovského klášterního panství), 
dnešní Hobra Školník.
                                    Barbora Baštecká, Muzeum Broumovska
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Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Město Broumov 

vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb.  
výběrové řízení na  funkci  

vedoucího odboru investic a rozvoje Městského 
úřadu Broumov

•místo výkonu funkce město Broumov  
•platová třída 11

Předpoklady pro vznik pracovního poměru:
- dosažení věku 18 let
- způsobilost k právním úkonům
- státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý       
  pobyt v České republice
- bezúhonnost
- ovládání jednacího jazyka
- vysokoškolské vzdělání
- splnění předpokladů stanovených § 2 odst. 1 zák. č. 451/1991 Sb.
- doložení osvědčením  vydaným  Ministerstvem  vnitra   a  čestným     
  prohlášením podle  zákona č. 451/1991 Sb.
Další požadavky:
- vysokoškolské vzdělání technického směru
- minimálně  5 let praxe v oboru
- orientace v předpisech z oblasti stavebního řádu a územního plánování 
  podmínkou
- zájem o rozvoj města vítán
- organizační, řídící a komunikativní schopnosti
- znalost práce s PC – textový editor Word, Excel, elektronická pošta, Internet
Místo, způsob podání přihlášky:
- písemné přihlášky se podávají osobně v podatelně Městského úřadu Broumov, 
případně se zasílají poštou, a to na adresu uvedenou v tomto oznámení
Adresa pro zaslání přihlášky:
- Městský úřad Broumov, ing.Eva Blažková, tajemnice MěÚ, Masarykova 239, 
550 14
Lhůta pro podání přihlášky: do 18.6.2004
Obsah přihlášky:
- jméno, příjmení a titul uchazeče
- datum a místo narození uchazeče
- státní příslušnost uchazeče
- místo trvalého pobytu uchazeče
- číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li o 
  cizího státního občana
- datum a podpis uchazeče
K přihlášce se připojí tyto doklady:
- životopis, ve kterém  uchazeč uvede údaje o dosavadních zaměstnáních a o 
  odborných znalostech a dovednostech týkajících se správních činností
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních  
   příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný    
   domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, doloží  
   se bezúhonnost čestným prohlášením
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

V Broumově dne 10.5.2004

Zveřejněno vyvěšením na úřední desce Městského úřadu Broumov dne 
10.5.2004 a na internetových stránkách města Broumov  dne 10.5.2004 

                                                                           ing. Eva Blažková v.r.  tajemnice MěÚ

Černá kronika
Přestupky
•Na Křinickém sídlišti si z kolárny vypůjčil 
neznámý cyklista trekingové jízní kolo a 
zatím ho ještě nevrátil.
•V Soukenické ulici si muž vybíjel vztek 
na okně vozidla Renault Laguna. Skončil 
tehdy, co jeho ruka skončila uvnitř 
vozidla.
•V Heřmánkovicích řádila romská 
úklidová četa, která postupně odvezla 
na kolečku veškerý železný šrot, co měli 
majitelé připravený před svým domem.
•V Hynčicích si zase někdo píchnul do 
pneumatik Fordu Fiesta. Majiteli tak 
vznikla škoda 4 000 Kč.
•V ulici Zd. Nejedlého se pokoušeli místní 
mladíci poškodit zaparkované vozidlo, 
ale policejní hlídka byla rychlejší a oba 
mladíky zajistila.
•Ze sušárny domu na Spořilově odcizil 
neznámý chmaták judistické kimono.
Trestné činy
•U Peny marketu již někomu zřejmě došel 
dech a tyk si vypůjčil kolo, které bylo 
zaparkované před obchodem. Majiteli 
kola tak vznikla škoda 10 tis. Kč.
•V šetření je oznámení z nemocnice, kde 
byl ošetřen podnapilý rom, v jehož zádech 
byla bodná rána v hloubce 5 cm. První 
verze byla, že byl napaden skupinkou 
skinu, tento fakt se však neprokázal. 
Nakonec se ukázalo, že došlo k roztržce 
mezi samotnými romy.  Kuriózní na tomto 
případě je, že útočník svou oběť ještě 
odvezl k ošetření.
•Další kuriózní případ, jak vystřižený 
z Četnických humoresek, se začal 
odvíjet na cestě vlakem do Broumova. 
Zde se seznámila jedna místní dáma se 
sympatickým mužem. Ten ji sliboval ze 
začátku hory doly. Po pár setkáních v něm 
žena našla skutečně důvěryhodného muže, 
z kterého se po třech schůzkách vyklubal 
pěkný podvodník, který ji připravil o 24 
tis korun, které mu půjčila. Od té doby 
již „sympatického“ muže neviděla. Jak se 
nám podařilo zjistit, jedná se o známou 
firmu, která používá několik jmen i 
převleků a operuje převážně ve vlaku, kde 
se seznamuje s osamělými ženami.
•Důvěřivý mladík uvěřil poutavému 
inzerátu v Anonci a objednal si mobilní 
telefon. Za dobírku zaplatil 5 500 Kč. 
Jaké překvapení ho však čekalo doma. 
Když balíček otevřel, vypadla z něho sada 
monočlánků. 
•V Božanově trvá již několik let spor mezi 
sousedy. Na tom by zase až tak nic nebylo. 
Jenže jeden z „furiantů“ již tlak nevydržel 
a neotálel s použitím své plynové pistole. 
Zaznělo několik výstřelů a pistolník je 
obviněn z pokusu o ublížení na zdraví.
•Ve Vižňově si neznámý vodomil odnesl ze 
zahrady celý bazén v hodnotě 15 tis. Kč.
Ve vozidle zaparkovaném pod Střelnicí, 
kdosi odcizil autoradio s CD přehrávačem. 
Vzniklá škoda je 7 tis. Kč.
Z důvodu nedostatku místa uvádíme jen 
některé z evidovaných případů za měsíce 
duben/květen.
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Další akce Klubu seniorů v Broumově
 V úterý 11. května se uskutečnila další akce Klubu seniorů 
z Broumova. Tentokráte si broumovští senioři, kterých 
se tentokrát sešlo přes padesát, prohlédli za odborného 
výkladu pana Otteho, bývalého pracovníka Muzea 
Broumov, historické památky našeho města. Poděkování 
v tomto případě patří panu Ottemu, který se nezištně 
seniorům věnoval a seznámil je s mnoha zajímavostmi 
z historie města. 
 Pro seniory byla také připravena netradiční prohlídka 
broumovského kláštera. Za možnost prohlídnout si 
broumovský klášter trochu jinak, patří dík panu vikáři 
– Norbertu Zemanovi. Dík patří i průvodkyni kláštera za její 
zasvěcený výklad během prohlídky tohoto areálu.
 Potěšující je, že aktivita Klubu seniorů neochabuje            
a že její členové mají zájem o další a další akce. V červnu 
se senioři chystají na návštěvu našeho partnerského města 
v Polsku – Nowé Rudy, kde chtějí navštívit krytý bazén, 
ale historické části města za účasti polské průvodkyně. 
Zde „zapracovala“ paní Zdena Martincová, která využila 
svých dlouholetých zkušeností a známostí (kdysi úspěšně 
pracovala v broumovském Čedoku). Agilní jsou také               
i další členové Klubu seniorů, kteří pomáhají při organizaci 
jednotlivých akcí. Nelze je však všechny vyjmenovat, neradi 
bychom na někoho zapomněli. V každém případě jim patří 
dík.
 U zrodu Klubu seniorů stála přímo starostka města 
paní Dr. Libuše Růčková. I když se klub již rozjel naplno                   
a pravidelně se schází, paní starostka se pravidelně zajímá 
o jejich činnost a mnohá jejich setkání osobně navštěvuje.
V Broumově sice nemáme Univerzitu třetího věku, ale Klub 
seniorů ji určitě v plném rozsahu nahrazuje. 
 V průběhu letních měsíců (července a srpna) bude 
činnost klubu přerušena, ale již od září jsou naplánovány 
další akce, jako jsou přednášky besedy, účast na kulturních 
akcích ve městě, apod.  
                                             Petr Cirkl, Měst Broumov, odd. kultury  

Pozvánka
Přijďte si zaběhat na nultý ročník Běhu 
Emericha Ratha.
V sobotu 12. června se ve Schrollově 
parku za MěÚ v Broumově od 9.00 
hod uskuteční závod v běhu. Zúčastnit 
se mohou sportovci i amatéři. Tratě 
jsou  připraveny pro nejmenší děti od  
tří let v délce 200 metrů až po hlavní 

kategorii, která poběží trať dlouhou 10 km.
Pro vítěze jsou připraveny pěkné ceny a po skončení 
dětských kategorií proběhne losování drobných cen.
Těším se na vaši hojnou účast.
                                                                 Za pořadatele Radek Kolář

Mladí plastikoví modeláři bodují
 Dne 24.4.2004 se v Hradci Králové uskutečnil  
krajský přebor   starších a mladších žáků v plastikovém 
modelářství.    
V kategorii starších žáků - letadla 1:72 se umístili:
s modelem  F-4 Phantom Ladislav ZÁLIŠ na 2.místě 
s modelem  Mirage 2000 Radek HOVORKA na 3.místě.
V kategorii starší žáci - bojová technika 1:35 se umístil
s modelem „haklu“ SdKfz 251  Jan ŽID na 1.místě. /viz 
obrázek/.
 Všichni zároveň postupují na mistrovství republiky . 
Blahopřejeme.
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„Čarodějnice aneb na Koštěti do Evropy“
 V pátek 30. dubna se na Dětském hřišti uskutečnila akce 
„Čarodějnice aneb na Koštěti do Evropy“. Tuto akci společně 
pořádalo Město Broumov, oddělení kultury, kulturní komise a 
DDM Ulita.
 Nechci hodnotit tuto akci, to náleží těm, kteří ji  navštívili. 
Chtěl bych zde upozornit na některé skutečnosti, které negativně 
provázely uspořádání této akce.
 Pro pořádání akce jsme si od TJ Slovan Broumov zapůjčili 
budovu s kioskem a WC. Domnívali jsme se, že bude stačit pouze 
toto zařízení uklidit, otevřít WC a vše bude připraveno k povozu. 
Po navezení mobilních laviček, opravě elektrického osvětlení a 
rozvaděče, jsme chtěli pustit přívod vody do uvedené budovy a tu 
nastal první problém, voda netekla. Po příchodu instalatéra jsme 
zjistili, že vodu „někdo“ odpojil – prostě uřízl hlavní přívod do 
budovy. Další problém nastal, když byla voda konečně připojena 
a my potřebovali vyzkoušet, jak fungují pánské a dámské WC. 
Katastrofa – na dámském WC byly prasklé všechny tři  mísy, takže 
voda místo do odpadu vytékala na podlahu WC. Trochu lepší 
situace byla na pánském WC. 
 Chtěl bych zde poděkovat instalatéru panu Čeplovi, který přijel 
záchody opravit, i když byl pátek a 4 hodiny odpoledne. Ostatní 
instalatéři ve městě již nepracovali  - vždyť začal pro ně již víkend. 
Vše se nakonec podařilo a WC byly opět v provozu. Poděkování 
patří také panu Městeckému z Technických služeb, který nám 
zajistit potřebné pracovníky, kteří pomohli s odstraňováním 
dalších závad, které bylo třeba udělat pro to, aby zařízení bylo opět 
akceschopné. Zvláštní poděkování patří panu Josefu Grunerovi, 
který se největší měrou podílel na různých opravách a stěhování 
všeho potřebného. Díky i všem ostatním, kteří nám pomáhali 
zprovoznit vše, co bylo třeba k opětnému provozu areálu.  
 Zjistili jsme, že není jednoduché pořádat akce na tomto 
Dětském hřišti, které je značně zchátralé  - spousta laviček bylo 
zničeno, vandalové se pokouší i nadále ničit to, co bylo v minulém 
roce opraveno. Za takového stavu zařízení se zřejmě žádný spolek 
či organizace nepohrne do pořádání jakékoliv akce v tomto jinak 
pěkném areálu. Je to škoda, ale o to horší realita.
                                                 Petr Cirkl, Město Broumov, oddělení kultury   

Běžíme do Evropské unie
 Poslední den dubna letošního roku základní školy 
Broumova vítaly vstup do EU štafetou ,,Běžíme do EU.“Akce 
probíhala na hřišti ZŠ TGM.Zahájena byla symbolicky ve 12 
hodin.Závodili proti sobě žáci,,Hradebky“ (žlutá trička) 
a žáci,,Masaryčky“ (modrá trička) od malých špuntíků 
- prvňáčků až po puberťáky-deváťáky. Z každého ročníku 
bylo vybráno šest žáků-tři dívky a tři chlapci.
 Byl krásný den… Jak už bylo řečeno, v pravé poledne 
zahajovali štafetu přátelským odběhnutím s vlajkou EU nad 
hlavami naši ředitelé - pan Herzán a pan Říha.
 A pak to začalo! Běh do Evropy. Každý běžel, jak jen 
mohl. Hlavně malí žáčci se snažili. Hradebka už vedla           
o jedno celé kolo! Masaryčka se vzpamatovala a všechno 
dohnala. Štafeta byla vyrovnaná a napínavá až do konce.
 Závodníkům pomáhala neuvěřitelná atmosféra. 
Hradebka povzbuzovala své běžce, Masaryčka zase své. 
Myslím, že ten ,,řev“ byl slyšet snad po celém Broumově 
a jeho okolí. Byla to opravdu strhujicí podívaná a zabrat 
dostali nejen závodníci ale i hlasivky.
 Byl to krásný závod…

A co si myslí o vstupu do EU žáci 9.třídy naší školy?Posuďte 
sami:
 Já osobně bych hlasovala proti. Zeptám-li se kohokoli na 
případná pro, která nám EU přinese, většina jich odpoví, že 
mladší generace si budou žít skvěle - vyšší platy, možnosti 
práce a cestování v zemích EU a tak pořád dokola. Jiná pro 
je nenapadají. Zkusme se nad tím zamyslet. Jak dopadne 
náš stát? Česká republika je příliš malá ne to, aby se 
vyrovnala státům EU. Myslím si, že ani já ani moje děti se 
nebudeme mít ještě skvěle. Ono zvyšování platů se dotkne 
asi tak mých vnoučat a pravnoučat. A ani na to nemám 
žádnou jistotu. Neklesne ani nezaměstnanost, kriminalita 
ani nic podobného. Proč tedy mám být pro? Abych mohla 
sledovat, jak Českou republiku ovládnou nadnárodní 
společnosti, jak svět spěje k úplné globalizaci, jak budeme 
dělat levnou pracovní sílu ostatním nebo snad se mám těšit 
z toho, že ČR bude jen páté kolo u vozu? Ne. Jsem proti a i 
přesto, že mi je jen  15 let, vím proč a stojím si za tím.
                                                                          Karolína Hejcmanová    
 Evropská unie nám otevírá mnoho možností. Můžeme 
volně vycestovat do Belgie, Francie…. Je to velké plus pro 
všechny občany členských států. Postupem času všechny 
tyto země přejdou na euro. EU má mnoho kladů, ale               
i záporů.A tak doufám že se ze záporů budou stávat klady, 
a my se nebudeme muset ničeho obávat.
                                                                                       Eva Hejnišová
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kultura

kultura
v broumově

Přehled kulturních akcí – červen 2004 
sobota 19. 6. 2004 ve 12.30 hodin
KONCERT DECHOVÉ HUDBY „KRAKONOŠKA“ 
Z TRUTNOVA
Koncert je součástí oslav 130. výročí založení hasičského 
sboru v Broumově.
Scéna před  Městským divadlem

26. a 27. 6. 2004 
BROUMOVSKÁ POUŤ
Pouťové atrakce, stánkový prodej různého zboží a občer- 
stvení.
Exkluzivní prodej Broumovského pivovaru, s.r.o. Prodej 
opékaného prasete, prodej pouťových koláčů – dražba 
nejdražšího pouťového koláče upečeného broumovskou 
organizací ČSŽ, apod.
Kulturní program před Městským divadlem po oba dva 
dny: vystoupení broumovských mažoretek, talk show Luďka 
Soboty a Adrieny Vlasákové, vystoupení  country skupin 
k tanci i poslechu, tradiční pouťový ohňostroj, vystoupení 
dechové hudby Broumovanka, broumovské skupiny BLACK 
SNAKE,…
Scéna před Městským divadlem
   
neděle 27. 6. 2004 od 18 hodin
LUŽANSKÁ MŠE
od Antonína Dvořáka v podání smíšeného pěveckého 
sboru SMETANA z Hradce Králové. Slavnostní ukončení 
Broumovské pouti koncertem vážné hudby.
Klášterní kostel sv. Vojtěcha
 
1. - 9. 6. 2004
VÝSTAVA OBRAZŮ ALBINA KLONOWSKIEGO
z NOWE RUDY (Polsko)
Výstava se koná v rámci Dnů Nowé Rudy v Broumově.
Otevřeno: pondělí – pátek: 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 
hodin.
Výstavní síň Staré Radnice

21. – 24. 6. 2004 
VÝSTAVA FOTBALOVÉHO SVAZU PRAHA
Výstava fotbalového svazu Praha, spojená s besedou 
s významným fotbalistou ČR. Termín výstavy bude upřesněn 
po domluvení termínu besedy.
Otevřeno: pondělí – pátek: 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 
hodin.
Výstavní síň Staré radnice
Všechny tyto pořady zajišťuje oddělení kultury Města 
Broumov, Mírové náměstí 56, tel.  491 524 168, e-mail: 
kultura@broumov.net

4. - 27. 6. 2004 
Jana Kejzlarová, Oldřich Nermuť
ROK V JESTŘEBÍCH HORÁCH
výstava fotografií
Otevřeno úterý – neděle: 8 – 12 a od 13 – 17 hodin
Výstavní síň Muzea Broumovska

 Jednání kulturní komise Města Broumova se uskuteční            
v úterý 8. června 2004 v 16 hodin v Infocentru.                 
 V případě zájmu zúčastnit se jednání komise, kontaktujte 
předsedu komise pana Arnolda Vodochodského, tel. 604 
281 888.

Keltská hudba vyprodala Broumovské divadlo
 V pátek 7. května se v Městském divadle v Broumově 
uskutečnil koncert keltské hudby. Tentokráte se 
broumovským posluchačům představila skupina DÚ AN 
DORAS z Prahy. Zazněly písničky z jejich posledního CD ale 
i jiné.
 Před konáním tohoto koncertu jsme pociťovali určitou 
obavu, jak broumovské publikum příjme tuto skupinu 
neboť po několik let bylo publikum zvyklé na skupinu IRIS 
DEW, ale naše obavy byly zbytečné. Vše dopadlo dobře Dú 
an Doras odvedli skutečně vynikající práci a jejich koncert 
se setkal s velkým úspěchem. Nebylo divu, že museli něco 
přidat než se s nimi publikum definitivně rozloučilo.
 Koncertem byla také nadšena poměrně početná skupina 
turistů z Holandska, která navštívila naše město. Vypadá 
to, že by tato skupina právě jejich prostřednictvím mohla 
v brzké době uskutečnit koncert přímo v Holandsku – čas 
vše ukáže.
                                                                Petr Cirkl, oddělení kultury

ZÁKLADNÍ   UMĚLECKÁ   ŠKOLA   
v Broumově 

připravuje :

Komorní žákovský koncert  - 9. června 2004 v 17.00 hodin 
v kostele sv.Václava v Broumově.
Závěrečné vystoupení žáků tanečního oboru – 10.června 
2004 v 18.00 hodin v Městském divadle.
Závěrečný koncert žáků a absolventů – 17.června 2004 
v 18.00 hodin v ZUŠ.
•Účinkování žáků ZUŠ při  slavnostním odhalení pamětní 
desky chirurga C.F.Opitze v Heřmánkovicích
18.června 2004 v 17.00 hodin.
•Účinkování žáků ZUŠ při vernisáži na výstavě fotografií
 v Heřmánkovicích   19.června 2004  v 10.00 hodin
Oslava Dne hudby - vystoupení souborů, sólistů a 
dechového orchestru ZUŠ  dne 16. června od 15.00 
hodin v zahradních prostorách budovy ZUŠ V Kopečku za 
kostelem sv. Václava
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Jan Zrzavý - O něm a s ním
Výběr textů malíře Jana Zrzavého a textů o něm. 
Anchee Min: Divoký zázvor
Román líčí období tzv. kulturní revoluce v Číně. Rudé gardy 
pronásledují dívku, jejíž otec byl Francouz. 
Marie Koldinská: Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 
– Cesta intelektuála k popravišti
Monografie významné osobnosti české renesance. 
Jiří Kratochvil: Lady Carneval
Hrdinkou románu je krásná a úspěšná žena, která však kvůli 
zápisu v seznamu spolupracovníků StB prožívá zvláštní, 
spletité osudy. 
Jan Bauer: Magická místa Čech a Moravy
Kniha o mytologických místech přibližuje jejich legendy 
i historickou realitu (Říp, Blaník, Karlštejn, Karlův most, 
Velehrad, Hostýn aj.)
J. H. Krchovský: Poslední listopad
Výběr z nové poezie dekadentního autora. 
Radoslav Nenadál: Vzhůru ke dnu
Satirický román, jehož protagonisty jsou příslušníci české 
zbohatlické rodiny a jejich hospodyně.
Miroslav Stoniš: Paterek a pastýřka laní
Vtipný příběh, ve kterém se mladý katolický kněz z beskydské 
obce zamiluje do zdejší studentky. 
Vlastimil Vondruška: Adventní kletba
Detektivní příběh se odehrává na středověkém českém hradě. 
Královský prokurátor se snaží pomoci rodině, která je stižena 
vražedným prokletím. 
Beate Hammondová: Největší milostný příběh na dvoře 
habsburském
Příběh vztahu a nerovného manželství následníka 
habsburského trůnu a hraběnky Žofie Chotkové. Od jejich 
smrti v Sarajevu v  uplyne 28. června 80 let. 
 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro dospělé 
v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřená od 
8.30 do 10.30. Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: 
knihovna@broumov.net 

Nová výstavní síň v Broumově
 Na ZUŠ v Broumově, ve sklepních prostorách, vznikla 
nová výstavní síň. Zásluhou pana ředitele Rudolfa Vogela 
se adaptovaly nevyužité sklepní prostory, které nyní slouží k 
prezentaci nejlepších prací žáků pani učitelky Ranaty Šrůt-
kové. Galerie nese příznačné jméno „Sklep“.

ředitel ZUŠ Broumov Rudolf Vogel v Galerii SKLEP

Rok v Jestřebích horách
 V pátek 4. června od 16 hodin se ve výstavní síni 
Muzea Broumovska uskuteční slavnostní vernisáž výstavy 
s názvem „Rok v Jestřebích horách“. Své fotografie zde 
obyvatelům i návštěvníkům Broumova představí dvojice 
červenokosteleckých fotografů – Jana Kejzlarová a Oldřich 
Nermuť. Oba za sebou mají velmi úspěšný rok, kdy absolvovali 
zdařilé výstavy v Červeném Kostelci a v Hronově a kdy se na 
pultech knihkupectví objevila jejich společná reprezentativní 
publikace, která jako první uceleně fotograficky mapuje právě 
zmíněné Jestřebí hory.
 I když tento masiv táhnoucí se od Petříkovic až k Hronovu 
rozhodně nepatří mezi velikány a není také turisty tak 
vyhledáván jako nedaleké Krkonoše a Orlické hory, přesto 
můžeme Jestřebí hory díky jejich malebnosti směle zařadit mezi 
nejkrásnější v české kotlině. Nejvyšším vrcholem je Žaltman, 
z jehož rozhledny se nabízejí neobyčejné výhledy do otevřené 
krajiny. Oldřich Nermuť, který patří mezi významné regionální 
fotografy, pro sebe objevil Jestřebí hory poprvé v roce 1975 
a už tehdy na něj nesmírně zapůsobily. Začal sem pravidelně 
chodit a spoušť jeho fotoaparátu byla neustále v permanenci. 
Krajinu fotí sice raději na černobílý materiál, který je podle něj 
výtvarnější a jde více k podstatě, ale nyní ho barevnost přírody 
okouzlila natolik, že tentokrát dal přednost fotografiím 
barevným. Kromě dvou studijních let v Broumově prožila 
Jana Kejzlarová dosavadní život v Červeném Kostelci právě 
s výhledem na Jestřebí hory. Přestože své krajinářské snímky 
vystavovala vůbec poprvé v loňském roce, jako fotografka 
není žádná začátečnice. Fotit přírodu začala poté, co zdědila 
svůj první fotoaparát značky Kodak, a to jí bylo necelých 
dvacet roků. Stejně jako jejímu příteli Oldřichu Nermuťovi se    
i jí časem staly Jestřebí hory celoživotní láskou. 
 Výsledkem jejich společných toulek po kopcích a lesích 
těchto hor, v letním vedru i v zimním nečase, je právě tato 
výstava s příznačným názvem „Rok v Jestřebích horách“. Ve 
výstavní síni Muzea Broumovska v 1. patře opatského křídla 
kláštera ji můžete zhlédnout od 4. do 27. června každý den, 
kromě pondělí, od 8 – 12 a od 13 – 17 hodin. Srdečně Vás 
všechny zveme!

Barbora Baštecká, Muzeum Broumovska
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píšete nám Konference Broumovsko v EU – megalomanie? 
 Minulý  měsíc se v Broumově na Střelnici konal již druhý 
ročník konference Broumovsko v EU. Jejím cílem bylo posoudit 
v širokém fóru možnosti rozvoje Broumovska po vstupu do EU, 
využití rozvojových fondů a perspektivy přeshraniční spolupráce. 
 Akce se podobně jako v minulém roce setkala s velkým zájmem 
občanů našeho regionu. Více než 150 účastníků konference mělo 
možnost vyslechnout projev Ministra pro místní rozvoj  Pavla 
Němce, který mj. řekl: 
„Pro Broumovsko bude mít vstup do Evropské unie určitě 
pozitivní význam, protože Broumovští jsou velmi aktivní v 
předkládání projektů a dokázali využít národních dotačních 
titulů. Teď se nám otevírá možnost čerpání ze strukturálních 
fondů. Ty prostředky budou asi pětkrát vyšší, než činil objem 
pomoci tzv. předvstupních fondů. Je to pro roky 2004-2006 asi 
80 miliard korun. Navíc jako pohraniční region máte možnost 
využívat další finanční prostředky z iniciativ Interreg.“
 Zajímavé bylo vystoupení senátora Zieleniece, který se 
zamýšlel nad novými příležitostmi, které vstup do EU může 
přinést našemu regionu a na adresu Broumovska uvedl: „Pro 
region jako je Broumovsko začíná v jistém smyslu zlom. Z 
nevýhodné polohy, kterou bylo ono zastrčení k hranici, se stává 
výhoda.“ 
 Velký ohlas mělo dopolední vystoupení pana Školníka, 
který vystoupil jménem spolupořádajícího Podnikatelského 
klubu Broumovska a věnoval se konkrétním otázkám rozvoje 
Broumovska.
 V odpolední části konference byly prezentovány jednotlivé 
programy, možnosti a podmínky čerpání strukturálních fondů. 
Posluchači měli možnost dozvědět se jaké budou postupy 
při čerpání fondů a jak se tyto postupy liší od předchozích 
předstupních nástrojů – např. Phare CBC, Sapard, apod. 
 Konference poskytla zainteresovaným účastníkům kromě 
informací a nových kontaktů i cenné impulsy pro další jejich práci 
nad rozvojovými projekty, které mohou přinést další finance a 
vytvořit nová pracovní místa na Broumovsku.
 Mezi účastníky konference byli ovšem i lidé, kteří podobné 
akce považují za zbytečné a megalomanské. Lze tak usuzovat 
z příspěvku Bc. France v Broumovském zpravodaji č.5. 
 Je mi líto, že pan Franc neví o žádných evropských projektech, 
které se na Broumovsku připravují. Odbory i sociální demokracie, 
za které předpokládám hovoří, jsou významné organizace a samy 
mohou iniciovat projekty, které Broumovsku pomohou. Kdyby se 
zúčastnil odpolední části konference, získal by možná inspiraci a 
informace jak na to. 
 Ve zmiňovaném příspěvku v minulém čísle Zpravodaje mluví 
Bc.Franc také o tom, že „je potřeba akci rozjet a dodatečně 
postupně získat další finance.“ Takový přístup byl velmi 
riskantní v případě programů PhareCBC a je naprosto vyloučený 
v případě strukturálních fondů, kde je zcela nezbytné mít 
zajištěno financování a přesnou projektovou dokumentaci již při 
předkládání projektu. O tom také byla konference Broumovsko 
v EU.
 Pro  Bc.France je konference projevem megalománie. 
Podobná ignorance bohužel nese své plody – kromě špatně 
připravených projektů, viz například nejnovější případ zpackané 
mapky EU na billboardech kandidátů ČSSD do Evropského 
parlamentu.   
 Na závěr chci podotknout, že naprosto mimořádným úsilím 
sdružení Stěnava jako hlavního organizátora a jeho partnerů, se 
daří zajistit, aby konference byla pro všechny zájemce zdarma 
nehledě na účast špičkových přednášejících.  Je běžné, že 
vstupné na podobné akce se pohybuje i v řádu desítek tisíc korun 
(například konference Jak získat prostředky z fondů EU pořádaná 
o.p.s. Inka P.R.: http://www.inkapr.org/konference.php). 
                                                               Dr. Zdeněk M. Záliš, Stěnava, o.s.
Stěnava je občanské sdružení, které usiluje o rozvoj Broumovska. 
Sdružení propaguje a podporuje přeshraniční kooperaci a usiluje 
o posílení všestranné mezinárodní spolupráce na lokální a 
regionální úrovni v rámci Evropské unie (www.stenava.org). 

Fakta a skutečnost kolem rušení zahrádkářské 
kolonie č. 1 Za Větrolamem
 29. 1. 1983 – podepsána smlouva o dočasném užívání pozemku 
v zahrádkářské osadě mezi ČZS jakožto nájemcem a jednotlivými 
uživateli. Tito se pak, pokud chtěli své zahrádky i nadále užívat, 
museli stát členy ČZS. Do tohoto data byl vztah Město – uživatelé 
zahrádek. Zahrádky byly pronajaty do roku 1992 a později bylo 
užívání prodlouženo do konečného termínu 31. 12. 2003.
 V roce 1990 Město přikročilo k legalizaci staveb zahradních 
chat, z nichž mnohé byly postaveny bez stavebního povolení.
V roce 1991 je vydáno dodatečné stavební povolení na zahradní 
chaty s podmínkou, že se jedná o stavbu dočasnou spojenou 
s užíváním pozemku a to do roku 2000. Uživatel chaty si tak 
logicky spojil, že dokud užívá zahradu, tak je možné užívat i chatu. 
Skutečnost, že tomu tak není, je uživatelům sdělena až v únoru 
letošního roku.
 V lednu 2003 je uživatelům neoficiálním dopisem od ČZS 
sděleno, že Město Broumov vypovídá ČZS nájemní smlouvu ke 
dni 31. 12. 2003. K tomuto datu je nutno odstranit veškeré stavby 
i porosty. Z právního hlediska je tento postup ukončení smlouvy 
velice sporný.
 V březnu 2003 jsou uživatelé zahrádek pozváni na Městský 
úřad k přímému jednání s uživateli zahrádek, protože ČZS 
jakožto hlavní partner s MěÚ nekomunikuje! Na tomto jednání je 
uživatelům zahrádek sděleno, že Město chce využít danou lokalitu 
jako stavební pozemky. Dále nám bylo panem místostarostou 
Ringlem doporučeno – pokud někdo nechce chaty bourat , 
příp. stromy kácet, může počkat a s případným majitelem 
pozemku se domluvit o ponechání či odstranění. Toto sdělení 
je nám doručeno ještě v průběhu léta písemně – podepsán pan 
místostarosta Ringel. Jednotliví užvatelé se zachovali dle vlastní 
úvahy – někdo likvidoval, jiný čekal. Ti, co nelikvidovali, dostali 
v polovině února dopis datovaný 22. 1. 2004, odesilatel Odbor 
výstavby MÚ Broumov, na podnět p. Vozába, vedoucího správy 
majetku města. Je to výzva k odstranění nepovolené stavby, jinak 
bude z úřední povinnosti odstraněna a současně uložena pokuta 
ve výši 50 tis. Kč. Z příslušných dokumentů vyplývá, že stavby byly 
povoleny dočasně do roku 2000 a nikoli, jak se uživatelé v dobré 
víře domnívali, do konce užívání pozemků, které bylo neoficiálně 
ukončeno k 31. 12. 2003. Od 1. 1. 2004 tedy chaty dle úředníků 
stojí neoprávněně. Tuto skutečnost se dozvídáme však až dopisem 
ze dne  22. 2. 2004. Ani ve výš zmíněném jednání na MěÚ na jaře 
2003 nejsou uživatelé na tuto skutečnost upozorněni. Dle úřadu 
byly chaty povoleny jen do 31. 12. 2003. Souhlas s užíváním 
pozemku se má tak, že chatu možno užívat, pokud by užívání 
pozemku skončilo před tímto datem. Pokud užívání pozemku 
trvá i po tomto datu, chata měla být odstraněna. Tedy pozemek 
možno užívat, chatu nikoliv.
 Proč na tuto skutečnost jsou uživatelé chat upozorněni až tři 
roky po pominutí práva užívání? Dále se prokazuje, že informace 
pana místostarosty o přenechání chat na pozemku a případná 
domluva s majitelem je zcela v rozporu se zákonem!! Vyvstávají 
zde další otázky a to, zda bylo nutné celou zahrádkářskou 
kolonii zlikvidovat. Jsou jisté pochybnosti, zda tyto pozemky 
budou skutečně sloužit ke stavbám rod. domů.  Co si myslet o 
skutečnosti, že jistá osoba má zájem o koupi tří pozemků a jiná 
osoba dvou pozemků?? Těch několik pozemků na skutečnou 
stavbu by se v Broumově našlo i jinde. 
 Na vrub předchozích představitelů Města padají rozhodnutí 
o přidělení stav. pozemků v ulici Heseliově, konkrétně pan Pohl 
cca 5 500m2, pan Hrábek cca 3 000m2, pan Kašparovský cca 
4 200 m2, pan Benda cca 2 400m2. Takže plocha 18 tis. m2 byla 
rozdělena na pět pozemků, přičemž zde mohlo být vyměřeno 
pozemků až dvacet.  Toto je doslova lehkomyslné rozhazování 
půdy na stav. pozemky. Kdo z takovýchto rozhodnutí městských 
představitelů má radost a prospěch?                         František Trnka
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Jak to vidím
 Dotace pro sdružení Začít spolu
 Jak jsem předeslal v minulém čísle BZ - dne 21.4.2004 
jsem požádal zastupitelstvo, aby pověřilo kontrolní výbor 
MZ kontrolou dotace, která prošla rozpočtem města 2003 
v položce 4111. Jedná se o dotaci pro občanské sdružení Začít 
spolu z roku 2003 ve výši 600 000,- Kč. Většina  zastupitelů 
návrh nepodpořila. Kontrola měla rozhodnout, zda byly  státní  
prostředky využity účelně a v souladu  se smlouvou (personální 
náklady 345 tis., kancelářský nábytek 45 tis., drobné vybavení 
33 tis., počítač 43 tis., nájem 38 tis., voda 8 tis., elektřina 12 tis., 
plyn 15 tis., telefon 13 tis., účetnictví 10 tis., kuchyň 8 tis. atd. 
– to vše na půlroční provoz kanceláře). Výsledkem rozhodnutí 
většiny zastupitelů je, že dál budou pokračovat  spekulace a 
dohady.
 Doprava ve středu města
 Rada města dne 12.5.2004 doporučila na svém 
jednání realizaci prováděcího projektu závorového systému 
vypracovaného firmou Cross Zlín, s.r.o. Stejné firmě v  loňském 
roce zastupitelstvo zadalo studii na vyřešení dopravy na 
broumovském náměstí. Studie stála  300 000,- Kč, prováděcí 
projekt cca 80 000,- Kč. Vedení města tak pokračuje v  
prosazování této nepříliš vydařené varianty omezení provozu 
ve středu města (viz převážně negativní ohlasy na internetových 
stránkách města). Realizace navrhované varianty bude stát více 
jak 2 400 000,- Kč. Diskuse na zastupitelstvu dne 19.5.2004 
naštěstí nebyla jednostranná a výsledkem je svolání semináře 
k uvedené problematice, kterého se budou moci zúčastnit 
občané města. Diskutovat se bude o otázkách  – funkčnosti a 
kapacity závorového systému, omezení podnikatelských aktivit, 
kvalita bydlení občanů u závor, udělovaní výjimek, rezidenční 
karty, zkušenosti s jiných měst, cena parkování (ve studii je 
návrh - za první hodinu parkování  20,- Kč, za každou další 30,- 
Kč, vydání rezidentní karty 3000,- Kč, provozní doba systému 
Po – Pá 7.00 – 18.00 hod.).
Věřím, že se do diskuse zapojí co nejvíce občanů, protože jedině 
tak nemůže být rozhodnuto bez ohledu na názory a přání těch, 
kterých se navrhovaná úprava bude přímo týkat. 
 Nemilé překvapení 
 V listopadu roku 2003 město rozhodnulo o záměru přístavby 
Domova důchodců určeného jako Dům s pečovatelskou 
službou. ZM schválilo tuto výstavbu na prosincových jednáních  
(jednou řádném, jednou mimořádném). Za projektovou 
dokumentaci byla vydána částka 1 000 000,- Kč, proběhlo 
výběrové řízení na dodavatele stavby. Jako zastupitelé jsme byli 
ubezpečováni, že město obdrží státní dotaci ve výši cca 21 mil. 
Kč – z příslušných fondů ministerstva pro místní rozvoj. Dle 
informace paní starostky však město dotaci v současné době 
neobdrží, protože k žádosti nebylo doloženo pravomocné 
stavební rozhodnutí. O dotaci se  proto znovu bude  žádat 
v příštím termínu (možná až v příštím roce). K uvedenému 
dodávám to, co jsem psal již v souvislosti se silnicí na Janovičky 
-  významné podpory a granty lze využít pouze tam, kde jsou 
připraveny projekty a je vůle zodpovědných je i přes nepřízeň  
prosazovat. Jeden větší konkrétní projekt  (a tím výstavba nové 
DPS rozhodně je) přinese Broumovsku jistě  více než pořádání 
okázalých  konferencí  na téma  Broumovsko a EU. 
 Křižovatka u MěU
 Na zastupitelstvu města se již několikrát diskutovalo 
o změně dopravního značení na křižovatce u MěÚ. Nově 
zavedené značení je - dle mého názoru - naprosto nevyhovující, 
nelogické a navíc není respektováno. Na můj konkrétní dotaz 
– k odstranění tohoto značení – mi bylo vysvětleno, že není 
v silách vedení města tuto situaci změnit. Shodou okolností 
jsem po zastupitelstvu vyjížděl na  zmíněnou křižovatku od MěÚ 
a samozřejmě jsem nedostal přednost od dvou aut vyjíždějících 
z náměstí. Ke změně značení se možná  přistoupí až v okamžiku, 
kdy se stane nehoda. 
                                                    Bc.Lubomír Franc, zastupitel města

Jak se u nás podniká?!
 Bydlím v panelovém domě v Broumově, Dukelské ulici. Je 
to dům bez právní subjektivity a tudíž ve společenství vlastníků. 
A jako každý dům potřebuje i ten náš občasnou opravu. Pro 
tentokrát to jsou balkony, které potřebují novou izolaci a jak 
se později zjistilo i nové zábradlí.
 Při výběru vhodné firmy i člověka, který za nás vše vyřizuje, 
jsme se však setkali s poněkud podivným jednáním. Naše 
zástupkyně oslovila pan Mudrocha, který je vlastníkem firmy 
Modela s.r.o. Trutnov. Tento pán podniká i v obdobných 
oborech jako fyzická osoba a přitom používá stejný přívlastek 
MODELA. Jeho hlavní činností jako fyzické osoby je především 
zasklívání balkonu a tak není divu, že veškeré své úsilí směřoval 
tímto směrem. Nejprve oprava zábradlí a pak následné 
zasklení balkonu. Izolace, která byla pro nás prvotní, najednou 
skončila až na posledním místě. Přitom bez dostatečné izolace 
by spárami do panelů zatékala voda, která by vážně narušovala 
statiku domu. Na toto mé upozornění nebyl brán zřetel.
 Proto jsem se začala vážně zajímat o smlouvu s panem 
Mudrochem, o způsob provedení prací a celé pozadí této 
akce. Zjistila jsem, že první smlouva, která byla s panem 
Mudrochem podepsána, obsahuje naprosto nesmyslné údaje. 
Pan Mudroch nám přiřadil IČO a DIČ, chyběl kompletní 
technologický postup vč. Specifikování použitých materiálů. 
Postrádala jsem také statický posudek, který je k provedení tak 
závažné opravy nezbytný. 
 Po řadě urgencí pan Mudroch dodal rozpis prací, kde uvedl 
chybný počet balkonů a jejich velikostí. Dále dodal statický 
posudek, vypracovaný panem Josefem Voltrem z Pardubic, 
který jak jsem se později z úst pana Voltra dozvěděla, byl 
vypracován na úplně jiný dům. Aby byl výčet dokonalý, zbývá 
dodat, že na řadu uvedených prací uvedených ve smlouvě, 
nemá pan Mudroch živnostenské oprávnění. Takto vypadal 
stav k 20. 3. 2004. A dnes? 
 Smlouva je podepsána a firma Modela? začala provádět 
práce, přestože ještě nebylo vydáno stavební povolení. Dne 
15. 4. 2004 jsem požádala pracovníky firmy o nahlédnutí 
do stavebního deníku a dokumentace, podle které je oprava 
prováděna. Také jsem se ptala na jméno osoby, která je 
pověřena stavebním dohledem. Odmítli mi cokoli ukázat či 
říci. A mě nezbývá jen doufat, že za 1 200 tis. Budeme mít 
opravené balkony a ne nádrže na vodu.
                                                                 Broumov 18.4.2004, Kubrová
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Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2004
I. A třída - muži

Neděle   6. 6. 2004 17.00 Broumov Olympia H.K.

Sobota 12. 6. 2004 17.00 Chlumec n. C. Broumov

Neděle 20. 6. 2004 17.00 Broumov Kostelec n. O.

Krajský přebor dorostu

Neděle   6. 6. 2004 ml. 12.30    st. 14.45 Broumov Předměřice

Neděle 13. 6. 2004 ml. 12.30    st. 14.45 Dvůr Králové Broumov

Neděle 20. 6. 2004 ml. 12.30    st. 14.45 Broumov N. M. n.Met.

Krajský přebor žáků

Středa   2. 6. 2004 st.               ml. Rychnov n. Kn. Broumov

Sobota   5. 6. 2004 st.   9.30    ml. 11.15 Červený Kost. Broumov

Sobota 12. 6. 2004 st. 10.15     ml. 12.30 Trutnov Broumov

Sobota 21. 6. 2004 st.   9.30    ml. 11.15 Broumov Slávia H.K.

TJ Slovan Broumov, odbor ASPV 
(asociace sport pro všechny)
 V sobotu 24. dubna 2004 proběhla v broumovské 
sportovní hale již tradiční odpolední akce Jarní 
aerobic pro všechny cvičence, kteří tomuto druhu 
sportování holdují. Předcvičovat přijela zkušená 
proficvičitelka z Trutnova Iva Boudová a opět 
předvedla velmi temperamentní aerobic a neméně 
svižný a náročný bodystyling. Třetí hodina proběhla 
pod vedením cvičitele Josefa Grunera, s kterým si 
každý zaposiloval a zrelaxoval při cvičení Power Yoga 
a zregeneroval při ochutnávce jeho báječných čajů.
 Přestávku vyplnila velmi zajímavá ukázka u nás 
ne příliš známeho sportu – Capoeira. Je to brazilský 
bojový tanec s prvky akrobacie. Také ho lze efektivně 
využít jako sebeobranu. Předvedli se hoši z Hronova, 
kteří se tímto sportem zabývají. Přislíbili přijet k nám 
i na podzim. Takže se přijďte podívat, termín včas 
zveřejníme.
 Celé akce se zúčastnilo na 50 cvičenců. O celé 
odpoledne se organizačně postaraly cvičitelky              
a mnozí další včetně správce haly Jana Krtičky. Všem 
děkujeme.
 Pravidelně cvičit budeme dále i v době letních 
prázdnin. Přesné informace obdržíte v červnu              
u svých cvičitelů.
 Máte-li přístup na počítač, veškeré aktuality 
oddílu Aerobiku hledejte na adrese: http://sweb.cz/
aebroumov.
 Další akce pořádané ASPV:
1. června Den dětí – sportovní disciplíny na hřišti u 
nemocnice, začátek v 16,30 hodin.
12. června Běh Emericha Ratha – běžecké závody 
pro širokou veřejnost ve všech kategoriích, začátek 
v 9 hodin u ZŠ Masarykova.
                                               Zapsala Miluše Schejbalová

Úspěch volejbalistek
 V dubnu bylo pozváno smíšené družstvo žákyň 
a dorostenek na volejbalový turnaj do německého 
Cottbusu. Opětovali jsme tak jejich účast na našem 
memoriálu v loňském roce. V silné konkurenci devíti 
družstev naše děvčata po tvrdém boji obsadila 
v turnaji první místo. Úspěch je zesílen tím, že 
zúčastněná družstva reprezentovala velká města. 
Jenom Cottbus má přes sto tisíc obyvatel. Děkujeme 
městu Broumovu za příspěvek na úhradu dopravy.   
                                                                                          ZS



19
broumovský 
    zpravodaj zdravotnictví

v broumovězdravotnictví

5. a 6. 6. 2004  MUDr. Miloš Pastelák
   Sadová 44, Broumov
   491 524 334
12. a 13. 6. 2004 MUDr. Alena Slezáková
   Masarykova 30, Broumov
   491 523 607
19. a 20. 6. 2004 MUDr. Ludvík Neoral
   17. list. 291, Police nad Met.
   491 541 654
26. a 27. 6. 2004 MUDr. Jaromír Kopecký
   17. list. 291, Police nad Met.
   491 543 543

Zubní pohotovost
v červnu 2004

Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po - Pá od 8 do 17 hodin
   So  od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
    550 01 Broumov 
   tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po - Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

JUDO CLUB BROUMOV
 Dne 1.5.2004 se v Turnově konalo 2.kolo Katany mláďat, 
mladšího a staršího žactva v judu. 
Závodu se zúčastnilo i družstvo Německa.
Výsledky členů JUDO CLUB BROUMOV:
mláďata: do 24 kg 
1.místo Rajnohová Kateřina
2.místo Nadrchal Tomáš
mladší žáci: do 42 kg 
3.místo Sedláček Tomáš
starší žáci: do 55 kg 
3.místo Nouza Zdeněk
Na fotce Nadrchal Tomáš, Rajnohová Kateřina
Dne 8.5.2004 se konal v Liberci Sakura Cup starších žáků v 
judu za účasti německých, holandských a polských závodníků. 
Ladislav Záliš z JUDO CLUBU BROUMOV vybojoval ve váze do 
50 kg 1.místo.
                                                                           Za oddíl Dušánková


